
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente a firma unica DETERMINAZIONE

Num. 3194 del 03/03/2017 BOLOGNA

Proposta: DPG/2017/3521 del 03/03/2017

Struttura proponente: SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE POLITICHE PER
L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO
DIREZIONE GENERALE ECONOMIA DELLA CONOSCENZA, DEL LAVORO E
DELL'IMPRESA

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A TECHNE SOCIETÀ CONSORTILE A RESPONSABILITÀ
LIMITATA PER MODIFICA PROGETTUALE DI CUI ALLE OPERAZIONI
APPROVATE CON DGR N. 2243 DEL 28/12/2015.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO

Firmatario: FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

pagina 1 di 9



AUTORIZZAZIONE A MODIFICA PROGETTUALE DI CUI ALLE OPERAZIONI
APPROVATE CON DGR n. 2243 DEL 28/12/2015.

IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamate:

- la  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  1670  del  2/11/2015
recante 'Approvazione dell'"Invito a presentare operazioni PO
FSE 2014/2020 obiettivo tematico 8 - priorità di investimento
8.1 accesso all'occupazione per le persone in cerca di lavoro e
inattive";

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 549 del 18 aprile 2016,
con cui, in relazione all'operazione contraddistinta dal Rif.
PA n. 2015-4772/RER presentata da TECHNE Società Consortile a
responsabilità limitata, in qualità di mandatario di un RTI, si
è dato atto che:

 è stato acquisito e conservato agli atti del Servizio "Lavoro"
l’atto sottoscritto il 15 gennaio 2016 di cui al repertorio n.
22.423, registrato a Forlì il 21 gennaio 2016 al n. 566 serie
1T, costitutivo dell'RTI;

 dall'atto costitutivo risulta che al mandatario è stato confe-
rito mandato collettivo speciale irrevocabile con rappresentan-
za esclusiva dei singoli mandanti nei confronti della RER, se-
condo la suddivisione delle attività e del finanziamento tra i
singoli componenti, come da Allegato 2) parte integrante alla
stessa delibera di Giunta Regionale n. 549/2016;

Considerato inoltre che con la soprannominata DGR n. 549/2016,
si è previsto che il Responsabile del Servizio Lavoro potrà
prendere atto, con propri successivi provvedimenti, relativa-
mente  all'operazione  appena  considerata,  a  titolarità  TECHNE
scarl, qualora si verificassero cambiamenti comportanti una di-
versa ripartizione all'interno del RTI stesso, di eventuali va-
riazioni nella distribuzione delle attività e delle quote di
spettanza precedentemente definite;

Tenuto conto che TECHNE Società Consortile a responsabilità li-
mitata, in qualità di mandatario della soprarichiamata RTI, ha
richiesto,  con  comunicazione  del  14/02/2017  (ns.  prot.

Testo dell'atto

pagina 2 di 9



LV/2017/2116), una modifica progettuale relativa all’operazione
rif. PA 2015/4772, tale da modificare le quote ripartite fra i
partner della RTI, come di seguito riportato:

ENTE RIPARTIZIONE QUOTE DI CUI
ALLA DGR n. 549/2016

RIPARTIZIONE QUO-
TE

TECHNE Società consor-
tile a responsabilità 
limitata (mandatario) 374.076,20 414.958,60

 Fondazione ENAIP For-
lì-Cesena (mandante) 298.610,20 325.022,20

Irecoop Emilia-Romagna 
Società Cooperativa 
(mandante) 37.011,80 30.576,40

CNA Formazione Forlì-
Cesena (mandante) 52.874,00 37.243,60

 Assoform Rimini Forlì-
Cesena (mandante) 70.874,00 37.243,60

 CERCAL SpA Consortile 
(mandante) 33.641,40 35.788,00

 Iscom Formazione For-
lì-Cesena (mandante) 52.874,00 39.082,60

TOTALE 919.961,60 919.915,00

Considerato che la nuova ripartizione proposta comporterà una
riduzione del finanziamento complessivo all’operazione di euro
46,60,  come  già  preso  atto  dall’ente  Techne  con  la
comunicazione del 14/02/2017 (loro prot. n. 134/17/FO);

Tenuto conto che il conseguente disimpegno di eguale somma dal
finanziamento globale dell’operazione già approvato con la DGR
n. 549 del 18 aprile 2016, avverrà in sede di conclusione delle
iniziative e di liquidazione finale;

Richiamate:

- la L.R. n. 40/2001 recante "Ordinamento contabile della Regione
Emilia-Romagna, abrogazione delle L.R. 6 luglio 1977, n. 31 e
27 marzo 1972, n.4" per quanto applicabile;

pagina 3 di 9



- la  L.R.  n.  43/2001  recante  "Testo  unico  in  materia  di
organizzazione e di rapporto di lavoro nella Regione Emilia-
Romagna" e ss.mm;

- la L.R. n. 25/2016 recante "DISPOSIZIONI COLLEGATE ALLA LEGGE
REGIONALE DI STABILITÀ PER IL 2017";

- la L.R. n. 26/2016 recante "DISPOSIZIONI PER LA FORMAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2017-2019 (LEGGE DI STABILITÀ REGIONALE
2017)";

- la  L.R.  n.  27/2016  recante  "BILANCIO  DI  PREVISIONE  DELLA
REGIONE EMILIA-ROMAGNA 2017-2019";

- la  D.G.R.  n.  2338/2016  recante  “Approvazione  del  documento
tecnico  di  accompagnamento  e  del  bilancio  finanziario
gestionale di previsione della Regione Emilia-Romagna 2017 –
2019”;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 ad oggetto “Disposizioni in materia
di  armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di
bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi,
a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 Maggio 2009 n.42” e
ss.mm.ii.;

Vista la determinazione n° 1174 del 31/01/2017 “Conferimento in-
carichi dirigenziali nell’ambito della Direzione Generale Econo-
mia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa”;

Viste le Deliberazioni della Giunta regionale: 

- n. 2416/2008 "Indirizzi in ordine alle relazioni organizzative
e funzionali tra le strutture e sull’esercizio delle funzioni
dirigenziali. Adempimenti conseguenti alla Delibera 999/2008.
Adeguamento e aggiornamento della Delibera 450/2007” ss.mm.;

- n. 56 del 25/01/2016 “Affidamento degli incarichi di Direttore
Generale della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 43 della
L.R. 43/2001”;

- n. 87 del 30/01/2017 “Assunzione dei vincitori delle selezioni
pubbliche  per  il  conferimento  di  incarichi  dirigenziali,  ai
sensi  dell’art.  18  della  L.R.  43/2001,  presso  la  Direzione
Generale Economia della Conoscenza, del Lavoro e dell’Impresa”;

- n.  270/2016  “Attuazione  prima  fase  della  riorganizzazione
avviata con Delibera 2189/2015”;

pagina 4 di 9



- n.  622/2016  “Attuazione  seconda  fase  della  riorganizzazione
avviata con delibera 2189/2015”;

Visti altresì:

- il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni”; e succ. mod., ed in particolare l’art. 26;

- la D.G.R. n. 89/2017 ad oggetto “Approvazione piano triennale
di prevenzione della corruzione 2017 - 2019”;

Dato atto che:

- con  le  deliberazioni  appena  richiamate,  si  è  avviato  il
processo di riorganizzazione con il quale sono state ridefinite
le competenze delle strutture interne alla Direzione Generale
Economia della Conoscenza, Lavoro e Impresa;

- è  attualmente  competenza  del  Servizio  “Attuazione degli
interventi e delle politiche per l’istruzione, la formazione e
il  lavoro”,  l’approvazione  di  eventuali  variazioni  ad
operazioni progettuali fra le quali sono da includere quelle
approvate  a seguito  della  soprarichiamata  deliberazione  di
Giunta Regionale n. 549 del 18 aprile 2016;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate:

1. di approvare la nuova ripartizione delle quote fra partner
della RTI richiamata in premessa, di cui è mandatario  TECHNE
Società Consortile a responsabilità limitata, come riportato
all’allegato  1  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto e relativo all’operazione Rif. PA n. 2015-4772/RER, di
cui  alla  deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  549  del  18
aprile 2016;

2. di  prendere  inoltre  atto  che  la  nuova  ripartizione
proposta,  comporterà  una  riduzione  del  finanziamento
complessivo all’operazione di euro 46,60, come già preso atto
dall’ente Techne con sua comunicazione del 14/02/2017 (loro
prot. n. 134/17/FO), richiamata in premessa, prevedendo che il
conseguente  disimpegno  di  eguale  somma  dal  finanziamento
globale dell’operazione già approvato con la DGR n. 549 del 18

pagina 5 di 9



aprile 2016, avverrà in sede di conclusione delle iniziative e
di liquidazione finale.

3. di  pubblicare  il  presente  atto  sul  sito
http://formazionelavoro.regione.emiliaromagna.it.

dott.ssa Fabrizia Monti 

pagina 6 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA

ALLEGATO 1)

ELENCO ENTI CHE COSTITUISCONO RTI DI CUI ALL'OPERAZIONE 

N. RIF.PA. 2015-4772/RER

A TITOLARITÀ DI 

TECHNE SCRL

IN ATTUAZIONE DELLA 

DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 2243/2015

Allegato parte integrante - 1

pagina 7 di 9



Rif. P.A. Titolo operazione
Canale di

Finanziamento
CUP

Codice

Organismo
ENTE

Ripartizione 
quote di cui 
alla DGR n. 

549/2016

RIPARTIZIONE QUOTE

2015-4772 
RER

Misure orientative,
formative e di
accompagnamento al
lavoro finalizzate
all'occupazione nella
Provincia di Forlì- Cesena.

Azione 3 -

Provincia di Forlì-Cesena

FSE Asse I -

Occupazione

E16G15000
870006

1180

TECHNE Società 
consortile a 

responsabilità limitata 
(mandatario)

374.076,20 414.958,60

221
Fondazione ENAIP Forlì-

Cesena (mandante)
298.610,20 325.022,20

270
Irecoop Emilia-Romagna 

Società Cooperativa 
(mandante)

37.011,80 30.576,40

202
CNA Formazione Forlì-
Cesena (mandante)

52.874,00 37.243,60

553
Assoform Rimini Forlì-
Cesena (mandante)

70.874,00 37.243,60

87
CERCAL SpA Consortile 

(mandante)
33.641,40 35.788,00

282
Iscom Formazione Forlì-

Cesena (mandante)
52.874,00 39.082,60

TOTALE 919.961,60 919.915,00

pagina 8 di 9



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI E DELLE
POLITICHE PER L'ISTRUZIONE,  LA FORMAZIONE E IL LAVORO esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008 e s.m.i., parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di
proposta DPG/2017/3521

IN FEDE

Fabrizia Monti

Parere di regolarità amministrativa

pagina 9 di 9


